Landesbibliothek Oldenburg

Digitalisierung von Drucken

Jonstoni Historia Naturalis

Ioannis Jonstoni|| Theatrvm|| Vniversale Omnivm|| Animalivm||
Qvadrupedvm

Jonston, Jan

Heilbrunna, MDCCLV.

VD18 90528808

Appendix. De quibusdam exoticis quadrupedibus iisque dubiis.

urn:nbn:de:gbv:45:1-10966

APPENDIX.

De quibusdam exoticis quadrupedibus iisque dubiis.

CAPUT I.

De Tlacaxolotl, Cabim, et animali maripeto.

Absoluta ita, per Deigratiam, omnium quot quot nunc nota quadrupedum historia, visum est hanc de quibusdam exoticis, et quidem dubiis, Appendicem annexare. Dubiis inquam. Nam adquod genus referri proprie, adhuc mecum delibero. Inter haec occurrit primo *Tlacaxolotl*, sive animal abrotundae faciei, bestiam tauro vastiorem, capite magno, prolixo rostro, latis auriculis, atrocibus dentibus, humana pene facie, unde summis non men, crassio collo, manibus pedibusque, et his taurinis unguibus, sed maioribus, magnis latisque clunibus, cauda crassa et prolixa, ac pelle crassa, fulvo et hispido pilo. Rarum animal, saxorumque et solitudinum incola. Atzaceani, Tepotzonotla, et Haquelagani, non procul a regione, quam a situ profundiore vocant Dehonduras. Vescitur montano cacaotli, quapachtli, et virenti haoli, vastatis passim arvis satisque, cum horum non adfuerit copia, foliis arborum et fruticum. Caro edulis est. Humanum conspectum non reformidat, neque sagittarum ictibus occumbit, tergus enim est impenetrabile. Quamobrem defossa terra, ac desuper ramis frondibusque contexta, et subaggerata capitur, haud aliter ac apud Indos Orientis elephantes.

**Nieremb.
Hist.Exot.
1.9.c 3.** Animal *Cabim* Maphaeo animal *Sionium*, Antonio a S. Romano *Thabal* dicitur. Nascitur in Iava. Huius animalis unam virtutem scio, sed mirificam. Si eius oscilli extremitatem aliquis gestet, quantumvis mille transverbératus vulneribus, ne guttam sanguinis dabit, experimentis pluribus probatum est: sed illud celebre et notissimum, quod cum Naodabeguea Malacensis infensus Lusitanis, et adversus illos ege-

gie dimicans, tandem oppressus, multisque confossum ictibus corrue- ret, ex patulis vulneribus nihil omnino cruoris manaret. Mox inter spoliandum, ut primum detracta eius brachio est aurea armilla, mirum dictu, tamquam vase confracto, ita fese cum anima universus repente sanguis effudit. Cuius rei stupore defixi Lusitani, cum dealis captivis causam quaesissent, cognovere inclusum esse in armilla os eius animalis, cuius in sistendo sanguine tam efficax esset vis.

Quantum ad animal *Maripetum*, **Nieremb.
Hist.Exot.
1.9.c.49.** scribit Aloysius Almeida cum periculo omnis fidei, et multi confirmant, apud Iapones in regno Goto extare silvam, in qua tantum gignitur animal canis magnitudine, cruribus brevioribus, ad esum humanum per commodum, aureo colore, praemolli etiam villo. Cum senuerit hoc animal, dimissa terra, sponte mare ingredi, ibique paulatim transformari in pisces, ac per singulares corporis partes, certo quodam temporis intervallo, vere mutata quadrupedis forma, ac natura transire in pisces. Idque adeo verum esse obtestatur Auctor, ut affirmet aliquando contigisse, pisces huiusmodi captum, inventum nondum omnibus corporis quadrupedis partibus prorsus transformatis, nondum videlicet opportuno elapsò tempore, quo omnia pisces membra effici potuerunt, pars enim adhuc habebat formam quadrupedis, altera iam squamis et pennis formata videbatur. Adiicit, fabulosum hoc non esse, sed compertissimum iam fuisse, veritati huic adstipulare indigenarum omnium consensus.